








Institución Bancaría Monto Ofertado Tasa Efectiva
BBVA $100,000,000.00 8.8007%

Tasa Efectiva VP Oferta Institución Bancaría Monto Ofertado Sobretasa Ofertada Plazo Periodo de Gracia Comisión 1 Comisión 2
N/A N/A

Tasa Efectiva VP Oferta Institución Bancaría Monto Ofertado Sobretasa Ofertada Plazo Periodo de Gracia Comisión 1 Comisión 2
N/A N/A

RESUMEN PROCESO COMPETITIVO DE LARGO PLAZO                              
CAJEME, SONORA - MAYO 2025

OFERTAS

N/A60 Meses0.58%$100,000,000.00BBVA$101,025,938.99

OFERTA GANADORA:

$100,000,000.00 1.18% 60 Meses N/A

8.8007%

9.3876% $102,465,241.69 BANORTE



Sobretasa 0.58% Aforo 1.50                         

Institución Financiera BBVA MEXICO S.A.
Gastos y 

Comisiones NA NA NA Tasas Efectiva

Monto Ofertado $100,000,000.00 Descripción 
Gasto y/o 
Comisión

8.8007%

Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27/06/2025 -                              $100,000,000.00 101,025,938.99  

1 30/06/2025 100,000,000.00                              8.9451% 0.0794% $1,174,077 79,375.55          1,253,452.55            98,825,923.00       
2 31/07/2025 98,825,923.00                                 8.8092% 0.8085% $1,187,344 799,022.18        1,986,366.18            97,638,579.00       
3 31/08/2025 97,638,579.00                                 8.6671% 0.7963% $1,200,761 777,470.39        1,978,231.39            96,437,818.00       
4 30/09/2025 96,437,818.00                                 8.5735% 0.7628% $1,214,330 735,621.88        1,949,951.88            95,223,488.00       
5 31/10/2025 95,223,488.00                                 8.4789% 0.7801% $1,228,051 742,815.67        1,970,866.67            93,995,437.00       
6 30/11/2025 93,995,437.00                                 8.3948% 0.7479% $1,241,928 702,992.10        1,944,920.10            92,753,509.00       
7 31/12/2025 92,753,509.00                                 8.3284% 0.7671% $1,255,962 711,523.35        1,967,485.35            91,497,547.00       
8 31/01/2026 91,497,547.00                                 8.2623% 0.7614% $1,270,155 696,678.65        1,966,833.65            90,227,392.00       
9 28/02/2026 90,227,392.00                                 8.2173% 0.6842% $1,284,507 617,363.82        1,901,870.82            88,942,885.00       

10 31/03/2026 88,942,885.00                                 8.1840% 0.7547% $1,299,022 671,235.41        1,970,257.41            87,643,863.00       
11 30/04/2026 87,643,863.00                                 8.1523% 0.7277% $1,313,701 637,778.97        1,951,479.97            86,330,162.00       
12 31/05/2026 86,330,162.00                                 8.1197% 0.7491% $1,328,546 646,735.01        1,975,281.01            85,001,616.00       
13 30/06/2026 85,001,616.00                                 8.1142% 0.7245% $1,343,559 615,850.10        1,959,409.10            83,658,057.00       
14 31/07/2026 83,658,057.00                                 8.1157% 0.7488% $1,358,741 626,426.27        1,985,167.27            82,299,316.00       
15 31/08/2026 82,299,316.00                                 8.1178% 0.7490% $1,374,095 616,401.71        1,990,496.71            80,925,221.00       
16 30/09/2026 80,925,221.00                                 8.1202% 0.7250% $1,389,622 586,719.99        1,976,341.99            79,535,599.00       
17 31/10/2026 79,535,599.00                                 8.1230% 0.7494% $1,405,325 596,058.97        2,001,383.97            78,130,274.00       
18 30/11/2026 78,130,274.00                                 8.1259% 0.7255% $1,421,205 566,830.14        1,988,035.14            76,709,069.00       
19 31/12/2026 76,709,069.00                                 8.1291% 0.7500% $1,437,264 575,280.67        2,012,544.67            75,271,805.00       
20 31/01/2027 75,271,805.00                                 8.1323% 0.7502% $1,453,505 564,711.26        2,018,216.26            73,818,300.00       
21 28/02/2027 73,818,300.00                                 8.1354% 0.6779% $1,469,930 500,386.11        1,970,316.11            72,348,370.00       
22 31/03/2027 72,348,370.00                                 8.1387% 0.7508% $1,486,540 543,175.70        2,029,715.70            70,861,830.00       
23 30/04/2027 70,861,830.00                                 8.1419% 0.7268% $1,503,338 515,038.92        2,018,376.92            69,358,492.00       
24 31/05/2027 69,358,492.00                                 8.1452% 0.7513% $1,520,326 521,118.44        2,041,444.44            67,838,166.00       
25 30/06/2027 67,838,166.00                                 8.1670% 0.7289% $1,537,506 494,481.74        2,031,987.74            66,300,660.00       
26 31/07/2027 66,300,660.00                                 8.1935% 0.7555% $1,554,879 500,900.34        2,055,779.34            64,745,781.00       

PROCESO COMPETITIVO DE LARGO PLAZO                        
CAJEME, SONORA - MAYO 2025



Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27 31/08/2027 64,745,781.00                                 8.2204% 0.7578% $1,572,450 490,653.28        2,063,103.28            63,173,331.00       
28 30/09/2027 63,173,331.00                                 8.2467% 0.7356% $1,590,218 464,677.46        2,054,895.46            61,583,113.00       
29 31/10/2027 61,583,113.00                                 8.2742% 0.7624% $1,608,188 469,535.75        2,077,723.75            59,974,925.00       
30 30/11/2027 59,974,925.00                                 8.3010% 0.7401% $1,626,360 443,863.50        2,070,223.50            58,348,565.00       
31 31/12/2027 58,348,565.00                                 8.3289% 0.7672% $1,644,738 447,623.14        2,092,361.14            56,703,827.00       
32 31/01/2028 56,703,827.00                                 8.3570% 0.7696% $1,663,324 436,378.03        2,099,702.03            55,040,503.00       
33 28/02/2028 55,040,503.00                                 8.3826% 0.6971% $1,682,119 383,682.87        2,065,801.87            53,358,384.00       
34 31/03/2028 53,358,384.00                                 8.4119% 0.7993% $1,701,127 426,485.16        2,127,612.16            51,657,257.00       
35 30/04/2028 51,657,257.00                                 8.4398% 0.7516% $1,720,350 388,280.34        2,108,630.34            49,936,907.00       
36 31/05/2028 49,936,907.00                                 8.4688% 0.7792% $1,739,790 389,109.99        2,128,899.99            48,197,117.00       
37 30/06/2028 48,197,117.00                                 8.5026% 0.7569% $1,759,449 364,797.47        2,124,246.47            46,437,668.00       
38 31/07/2028 46,437,668.00                                 8.5386% 0.7852% $1,779,331 364,632.79        2,143,963.79            44,658,337.00       
39 31/08/2028 44,658,337.00                                 8.5748% 0.7883% $1,799,438 352,054.14        2,151,492.14            42,858,899.00       
40 30/09/2028 42,858,899.00                                 8.6101% 0.7658% $1,819,771 328,230.95        2,148,001.95            41,039,128.00       
41 31/10/2028 41,039,128.00                                 8.6469% 0.7945% $1,840,335 326,071.81        2,166,406.81            39,198,793.00       
42 30/11/2028 39,198,793.00                                 8.6828% 0.7719% $1,861,130 302,573.87        2,163,703.87            37,337,663.00       
43 31/12/2028 37,337,663.00                                 8.7201% 0.8008% $1,882,161 299,014.21        2,181,175.21            35,455,502.00       
44 31/01/2029 35,455,502.00                                 8.7576% 0.8041% $1,903,430 285,088.26        2,188,518.26            33,552,072.00       
45 28/02/2029 33,552,072.00                                 8.7918% 0.7289% $1,924,938 244,568.20        2,169,506.20            31,627,134.00       
46 31/03/2029 31,627,134.00                                 8.8298% 0.8103% $1,946,690 256,271.86        2,202,961.86            29,680,444.00       
47 30/04/2029 29,680,444.00                                 8.8671% 0.7873% $1,968,688 233,660.53        2,202,348.53            27,711,756.00       
48 31/05/2029 27,711,756.00                                 8.9058% 0.8168% $1,990,934 226,358.00        2,217,292.00            25,720,822.00       
49 30/06/2029 25,720,822.00                                 8.9455% 0.7938% $2,013,432 204,169.33        2,217,601.33            23,707,390.00       
50 31/07/2029 23,707,390.00                                 8.9870% 0.8238% $2,036,183 195,306.96        2,231,489.96            21,671,207.00       
51 31/08/2029 21,671,207.00                                 9.0288% 0.8274% $2,059,192 179,312.64        2,238,504.64            19,612,015.00       
52 30/09/2029 19,612,015.00                                 9.0695% 0.8041% $2,082,461 157,705.90        2,240,166.90            17,529,554.00       
53 31/10/2029 17,529,554.00                                 9.1120% 0.8346% $2,105,993 146,299.74        2,252,292.74            15,423,561.00       
54 30/11/2029 15,423,561.00                                 9.1533% 0.8111% $2,129,791 125,102.23        2,254,893.23            13,293,770.00       
55 31/12/2029 13,293,770.00                                 9.1964% 0.8419% $2,153,857 111,913.96        2,265,770.96            11,139,913.00       
56 31/01/2030 11,139,913.00                                 9.2397% 0.8456% $2,178,196 94,196.99          2,272,392.99            8,961,717.00         
57 28/02/2030 8,961,717.00                                   9.2791% 0.7668% $2,202,809 68,720.14          2,271,529.14            6,758,908.00         
58 31/03/2030 6,758,908.00                                   9.3230% 0.8528% $2,227,701 57,637.09          2,285,338.09            4,531,207.00         
59 30/04/2030 4,531,207.00                                   9.3659% 0.8288% $2,252,874 37,555.73          2,290,429.73            2,278,333.00         
60 30/05/2030 2,278,333.00                                   9.4091% 0.8324% $2,278,333 18,965.35          2,297,298.35            -                           



Sobretasa 1.18% Aforo 2.0

Institución Financiera BANORTE S.A.
Gastos y 

Comisiones NA NA NA Tasa Efectiva

Monto Ofertado $100,000,000.00 Descripción 
Gasto y/o 
Comisión

9.3876%

Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27/06/2025 -                              $100,000,000.00 102,465,241.69  

1 30/06/2025 100,000,000.00                              8.9451% 0.0844% $1,174,077 84,375.55          1,258,452.55            98,825,923.00       
2 31/07/2025 98,825,923.00                                 8.8092% 0.8602% $1,187,344 850,082.24        2,037,426.24            97,638,579.00       
3 31/08/2025 97,638,579.00                                 8.6671% 0.8479% $1,200,761 827,916.99        2,028,677.99            96,437,818.00       
4 30/09/2025 96,437,818.00                                 8.5735% 0.8128% $1,214,330 783,840.79        1,998,170.79            95,223,488.00       
5 31/10/2025 95,223,488.00                                 8.4789% 0.8317% $1,228,051 792,014.48        2,020,065.48            93,995,437.00       
6 30/11/2025 93,995,437.00                                 8.3948% 0.7979% $1,241,928 749,989.82        1,991,917.82            92,753,509.00       
7 31/12/2025 92,753,509.00                                 8.3284% 0.8188% $1,255,962 759,446.00        2,015,408.00            91,497,547.00       
8 31/01/2026 91,497,547.00                                 8.2623% 0.8131% $1,270,155 743,952.38        2,014,107.38            90,227,392.00       
9 28/02/2026 90,227,392.00                                 8.2173% 0.7309% $1,284,507 659,469.94        1,943,976.94            88,942,885.00       

10 31/03/2026 88,942,885.00                                 8.1840% 0.8063% $1,299,022 717,189.23        2,016,211.23            87,643,863.00       
11 30/04/2026 87,643,863.00                                 8.1523% 0.7777% $1,313,701 681,600.90        1,995,301.90            86,330,162.00       
12 31/05/2026 86,330,162.00                                 8.1197% 0.8008% $1,328,546 691,338.93        2,019,884.93            85,001,616.00       
13 30/06/2026 85,001,616.00                                 8.1142% 0.7745% $1,343,559 658,350.91        2,001,909.91            83,658,057.00       
14 31/07/2026 83,658,057.00                                 8.1157% 0.8005% $1,358,741 669,649.60        2,028,390.60            82,299,316.00       
15 31/08/2026 82,299,316.00                                 8.1178% 0.8006% $1,374,095 658,923.02        2,033,018.02            80,925,221.00       
16 30/09/2026 80,925,221.00                                 8.1202% 0.7750% $1,389,622 627,182.60        2,016,804.60            79,535,599.00       
17 31/10/2026 79,535,599.00                                 8.1230% 0.8011% $1,405,325 637,152.36        2,042,477.36            78,130,274.00       
18 30/11/2026 78,130,274.00                                 8.1259% 0.7755% $1,421,205 605,895.28        2,027,100.28            76,709,069.00       
19 31/12/2026 76,709,069.00                                 8.1291% 0.8016% $1,437,264 614,913.69        2,052,177.69            75,271,805.00       
20 31/01/2027 75,271,805.00                                 8.1323% 0.8019% $1,453,505 603,601.69        2,057,106.69            73,818,300.00       
21 28/02/2027 73,818,300.00                                 8.1354% 0.7245% $1,469,930 534,834.65        2,004,764.65            72,348,370.00       
22 31/03/2027 72,348,370.00                                 8.1387% 0.8024% $1,486,540 580,555.69        2,067,095.69            70,861,830.00       
23 30/04/2027 70,861,830.00                                 8.1419% 0.7768% $1,503,338 550,469.83        2,053,807.83            69,358,492.00       
24 31/05/2027 69,358,492.00                                 8.1452% 0.8030% $1,520,326 556,953.66        2,077,279.66            67,838,166.00       
25 30/06/2027 67,838,166.00                                 8.1670% 0.7789% $1,537,506 528,400.83        2,065,906.83            66,300,660.00       
26 31/07/2027 66,300,660.00                                 8.1935% 0.8072% $1,554,879 535,155.68        2,090,034.68            64,745,781.00       

PROCESO COMPETITIVO DE LARGO PLAZO                        
CAJEME, SONORA - MAYO 2025



Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27 31/08/2027 64,745,781.00                                 8.2204% 0.8095% $1,572,450 524,105.26        2,096,555.26            63,173,331.00       
28 30/09/2027 63,173,331.00                                 8.2467% 0.7856% $1,590,218 496,264.13        2,086,482.13            61,583,113.00       
29 31/10/2027 61,583,113.00                                 8.2742% 0.8141% $1,608,188 501,353.69        2,109,541.69            59,974,925.00       
30 30/11/2027 59,974,925.00                                 8.3010% 0.7901% $1,626,360 473,850.97        2,100,210.97            58,348,565.00       
31 31/12/2027 58,348,565.00                                 8.3289% 0.8188% $1,644,738 477,769.90        2,122,507.90            56,703,827.00       
32 31/01/2028 56,703,827.00                                 8.3570% 0.8212% $1,663,324 465,675.01        2,128,999.01            55,040,503.00       
33 28/02/2028 55,040,503.00                                 8.3826% 0.7438% $1,682,119 409,368.44        2,091,487.44            53,358,384.00       
34 31/03/2028 53,358,384.00                                 8.4119% 0.8526% $1,701,127 454,942.96        2,156,069.96            51,657,257.00       
35 30/04/2028 51,657,257.00                                 8.4398% 0.8016% $1,720,350 414,108.97        2,134,458.97            49,936,907.00       
36 31/05/2028 49,936,907.00                                 8.4688% 0.8309% $1,739,790 414,910.73        2,154,700.73            48,197,117.00       
37 30/06/2028 48,197,117.00                                 8.5026% 0.8069% $1,759,449 388,896.03        2,148,345.03            46,437,668.00       
38 31/07/2028 46,437,668.00                                 8.5386% 0.8369% $1,779,331 388,625.59        2,167,956.59            44,658,337.00       
39 31/08/2028 44,658,337.00                                 8.5748% 0.8400% $1,799,438 375,127.61        2,174,565.61            42,858,899.00       
40 30/09/2028 42,858,899.00                                 8.6101% 0.8158% $1,819,771 349,660.40        2,169,431.40            41,039,128.00       
41 31/10/2028 41,039,128.00                                 8.6469% 0.8462% $1,840,335 347,275.36        2,187,610.36            39,198,793.00       
42 30/11/2028 39,198,793.00                                 8.6828% 0.8219% $1,861,130 322,173.26        2,183,303.26            37,337,663.00       
43 31/12/2028 37,337,663.00                                 8.7201% 0.8525% $1,882,161 318,305.33        2,200,466.33            35,455,502.00       
44 31/01/2029 35,455,502.00                                 8.7576% 0.8557% $1,903,430 303,406.94        2,206,836.94            33,552,072.00       
45 28/02/2029 33,552,072.00                                 8.7918% 0.7756% $1,924,938 260,225.83        2,185,163.83            31,627,134.00       
46 31/03/2029 31,627,134.00                                 8.8298% 0.8620% $1,946,690 272,612.54        2,219,302.54            29,680,444.00       
47 30/04/2029 29,680,444.00                                 8.8671% 0.8373% $1,968,688 248,500.75        2,217,188.75            27,711,756.00       
48 31/05/2029 27,711,756.00                                 8.9058% 0.8685% $1,990,934 240,675.74        2,231,609.74            25,720,822.00       
49 30/06/2029 25,720,822.00                                 8.9455% 0.8438% $2,013,432 217,029.74        2,230,461.74            23,707,390.00       
50 31/07/2029 23,707,390.00                                 8.9870% 0.8755% $2,036,183 207,555.78        2,243,738.78            21,671,207.00       
51 31/08/2029 21,671,207.00                                 9.0288% 0.8791% $2,059,192 190,509.43        2,249,701.43            19,612,015.00       
52 30/09/2029 19,612,015.00                                 9.0695% 0.8541% $2,082,461 167,511.91        2,249,972.91            17,529,554.00       
53 31/10/2029 17,529,554.00                                 9.1120% 0.8863% $2,105,993 155,356.68        2,261,349.68            15,423,561.00       
54 30/11/2029 15,423,561.00                                 9.1533% 0.8611% $2,129,791 132,814.01        2,262,605.01            13,293,770.00       
55 31/12/2029 13,293,770.00                                 9.1964% 0.8935% $2,153,857 118,782.41        2,272,639.41            11,139,913.00       
56 31/01/2030 11,139,913.00                                 9.2397% 0.8972% $2,178,196 99,952.62          2,278,148.62            8,961,717.00         
57 28/02/2030 8,961,717.00                                   9.2791% 0.8135% $2,202,809 72,902.28          2,275,711.28            6,758,908.00         
58 31/03/2030 6,758,908.00                                   9.3230% 0.9044% $2,227,701 61,129.19          2,288,830.19            4,531,207.00         
59 30/04/2030 4,531,207.00                                   9.3659% 0.8788% $2,252,874 39,821.34          2,292,695.34            2,278,333.00         
60 30/05/2030 2,278,333.00                                   9.4091% 0.8824% $2,278,333 20,104.52          2,298,437.52            -                           



Sobretasa 0.58% Aforo 1.50                         

Institución Financiera BBVA MEXICO S.A.
Gastos y 

Comisiones NA NA NA Tasas Efectiva

Monto Ofertado $100,000,000.00 Descripción 
Gasto y/o 
Comisión

8.8007%

Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27/06/2025 -                              $100,000,000.00 101,025,938.99  

1 30/06/2025 100,000,000.00                              8.9451% 0.0794% $1,174,077 79,375.55          1,253,452.55            98,825,923.00       
2 31/07/2025 98,825,923.00                                 8.8092% 0.8085% $1,187,344 799,022.18        1,986,366.18            97,638,579.00       
3 31/08/2025 97,638,579.00                                 8.6671% 0.7963% $1,200,761 777,470.39        1,978,231.39            96,437,818.00       
4 30/09/2025 96,437,818.00                                 8.5735% 0.7628% $1,214,330 735,621.88        1,949,951.88            95,223,488.00       
5 31/10/2025 95,223,488.00                                 8.4789% 0.7801% $1,228,051 742,815.67        1,970,866.67            93,995,437.00       
6 30/11/2025 93,995,437.00                                 8.3948% 0.7479% $1,241,928 702,992.10        1,944,920.10            92,753,509.00       
7 31/12/2025 92,753,509.00                                 8.3284% 0.7671% $1,255,962 711,523.35        1,967,485.35            91,497,547.00       
8 31/01/2026 91,497,547.00                                 8.2623% 0.7614% $1,270,155 696,678.65        1,966,833.65            90,227,392.00       
9 28/02/2026 90,227,392.00                                 8.2173% 0.6842% $1,284,507 617,363.82        1,901,870.82            88,942,885.00       

10 31/03/2026 88,942,885.00                                 8.1840% 0.7547% $1,299,022 671,235.41        1,970,257.41            87,643,863.00       
11 30/04/2026 87,643,863.00                                 8.1523% 0.7277% $1,313,701 637,778.97        1,951,479.97            86,330,162.00       
12 31/05/2026 86,330,162.00                                 8.1197% 0.7491% $1,328,546 646,735.01        1,975,281.01            85,001,616.00       
13 30/06/2026 85,001,616.00                                 8.1142% 0.7245% $1,343,559 615,850.10        1,959,409.10            83,658,057.00       
14 31/07/2026 83,658,057.00                                 8.1157% 0.7488% $1,358,741 626,426.27        1,985,167.27            82,299,316.00       
15 31/08/2026 82,299,316.00                                 8.1178% 0.7490% $1,374,095 616,401.71        1,990,496.71            80,925,221.00       
16 30/09/2026 80,925,221.00                                 8.1202% 0.7250% $1,389,622 586,719.99        1,976,341.99            79,535,599.00       
17 31/10/2026 79,535,599.00                                 8.1230% 0.7494% $1,405,325 596,058.97        2,001,383.97            78,130,274.00       
18 30/11/2026 78,130,274.00                                 8.1259% 0.7255% $1,421,205 566,830.14        1,988,035.14            76,709,069.00       
19 31/12/2026 76,709,069.00                                 8.1291% 0.7500% $1,437,264 575,280.67        2,012,544.67            75,271,805.00       
20 31/01/2027 75,271,805.00                                 8.1323% 0.7502% $1,453,505 564,711.26        2,018,216.26            73,818,300.00       
21 28/02/2027 73,818,300.00                                 8.1354% 0.6779% $1,469,930 500,386.11        1,970,316.11            72,348,370.00       
22 31/03/2027 72,348,370.00                                 8.1387% 0.7508% $1,486,540 543,175.70        2,029,715.70            70,861,830.00       
23 30/04/2027 70,861,830.00                                 8.1419% 0.7268% $1,503,338 515,038.92        2,018,376.92            69,358,492.00       
24 31/05/2027 69,358,492.00                                 8.1452% 0.7513% $1,520,326 521,118.44        2,041,444.44            67,838,166.00       
25 30/06/2027 67,838,166.00                                 8.1670% 0.7289% $1,537,506 494,481.74        2,031,987.74            66,300,660.00       
26 31/07/2027 66,300,660.00                                 8.1935% 0.7555% $1,554,879 500,900.34        2,055,779.34            64,745,781.00       

PROCESO COMPETITIVO DE LARGO PLAZO                        
CAJEME, SONORA - MAYO 2025



Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27 31/08/2027 64,745,781.00                                 8.2204% 0.7578% $1,572,450 490,653.28        2,063,103.28            63,173,331.00       
28 30/09/2027 63,173,331.00                                 8.2467% 0.7356% $1,590,218 464,677.46        2,054,895.46            61,583,113.00       
29 31/10/2027 61,583,113.00                                 8.2742% 0.7624% $1,608,188 469,535.75        2,077,723.75            59,974,925.00       
30 30/11/2027 59,974,925.00                                 8.3010% 0.7401% $1,626,360 443,863.50        2,070,223.50            58,348,565.00       
31 31/12/2027 58,348,565.00                                 8.3289% 0.7672% $1,644,738 447,623.14        2,092,361.14            56,703,827.00       
32 31/01/2028 56,703,827.00                                 8.3570% 0.7696% $1,663,324 436,378.03        2,099,702.03            55,040,503.00       
33 28/02/2028 55,040,503.00                                 8.3826% 0.6971% $1,682,119 383,682.87        2,065,801.87            53,358,384.00       
34 31/03/2028 53,358,384.00                                 8.4119% 0.7993% $1,701,127 426,485.16        2,127,612.16            51,657,257.00       
35 30/04/2028 51,657,257.00                                 8.4398% 0.7516% $1,720,350 388,280.34        2,108,630.34            49,936,907.00       
36 31/05/2028 49,936,907.00                                 8.4688% 0.7792% $1,739,790 389,109.99        2,128,899.99            48,197,117.00       
37 30/06/2028 48,197,117.00                                 8.5026% 0.7569% $1,759,449 364,797.47        2,124,246.47            46,437,668.00       
38 31/07/2028 46,437,668.00                                 8.5386% 0.7852% $1,779,331 364,632.79        2,143,963.79            44,658,337.00       
39 31/08/2028 44,658,337.00                                 8.5748% 0.7883% $1,799,438 352,054.14        2,151,492.14            42,858,899.00       
40 30/09/2028 42,858,899.00                                 8.6101% 0.7658% $1,819,771 328,230.95        2,148,001.95            41,039,128.00       
41 31/10/2028 41,039,128.00                                 8.6469% 0.7945% $1,840,335 326,071.81        2,166,406.81            39,198,793.00       
42 30/11/2028 39,198,793.00                                 8.6828% 0.7719% $1,861,130 302,573.87        2,163,703.87            37,337,663.00       
43 31/12/2028 37,337,663.00                                 8.7201% 0.8008% $1,882,161 299,014.21        2,181,175.21            35,455,502.00       
44 31/01/2029 35,455,502.00                                 8.7576% 0.8041% $1,903,430 285,088.26        2,188,518.26            33,552,072.00       
45 28/02/2029 33,552,072.00                                 8.7918% 0.7289% $1,924,938 244,568.20        2,169,506.20            31,627,134.00       
46 31/03/2029 31,627,134.00                                 8.8298% 0.8103% $1,946,690 256,271.86        2,202,961.86            29,680,444.00       
47 30/04/2029 29,680,444.00                                 8.8671% 0.7873% $1,968,688 233,660.53        2,202,348.53            27,711,756.00       
48 31/05/2029 27,711,756.00                                 8.9058% 0.8168% $1,990,934 226,358.00        2,217,292.00            25,720,822.00       
49 30/06/2029 25,720,822.00                                 8.9455% 0.7938% $2,013,432 204,169.33        2,217,601.33            23,707,390.00       
50 31/07/2029 23,707,390.00                                 8.9870% 0.8238% $2,036,183 195,306.96        2,231,489.96            21,671,207.00       
51 31/08/2029 21,671,207.00                                 9.0288% 0.8274% $2,059,192 179,312.64        2,238,504.64            19,612,015.00       
52 30/09/2029 19,612,015.00                                 9.0695% 0.8041% $2,082,461 157,705.90        2,240,166.90            17,529,554.00       
53 31/10/2029 17,529,554.00                                 9.1120% 0.8346% $2,105,993 146,299.74        2,252,292.74            15,423,561.00       
54 30/11/2029 15,423,561.00                                 9.1533% 0.8111% $2,129,791 125,102.23        2,254,893.23            13,293,770.00       
55 31/12/2029 13,293,770.00                                 9.1964% 0.8419% $2,153,857 111,913.96        2,265,770.96            11,139,913.00       
56 31/01/2030 11,139,913.00                                 9.2397% 0.8456% $2,178,196 94,196.99          2,272,392.99            8,961,717.00         
57 28/02/2030 8,961,717.00                                   9.2791% 0.7668% $2,202,809 68,720.14          2,271,529.14            6,758,908.00         
58 31/03/2030 6,758,908.00                                   9.3230% 0.8528% $2,227,701 57,637.09          2,285,338.09            4,531,207.00         
59 30/04/2030 4,531,207.00                                   9.3659% 0.8288% $2,252,874 37,555.73          2,290,429.73            2,278,333.00         
60 30/05/2030 2,278,333.00                                   9.4091% 0.8324% $2,278,333 18,965.35          2,297,298.35            -                           



Sobretasa 1.18% Aforo 2.0

Institución Financiera BANORTE S.A.
Gastos y 

Comisiones NA NA NA Tasa Efectiva

Monto Ofertado $100,000,000.00 Descripción 
Gasto y/o 
Comisión

9.3876%

Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27/06/2025 -                              $100,000,000.00 102,465,241.69  

1 30/06/2025 100,000,000.00                              8.9451% 0.0844% $1,174,077 84,375.55          1,258,452.55            98,825,923.00       
2 31/07/2025 98,825,923.00                                 8.8092% 0.8602% $1,187,344 850,082.24        2,037,426.24            97,638,579.00       
3 31/08/2025 97,638,579.00                                 8.6671% 0.8479% $1,200,761 827,916.99        2,028,677.99            96,437,818.00       
4 30/09/2025 96,437,818.00                                 8.5735% 0.8128% $1,214,330 783,840.79        1,998,170.79            95,223,488.00       
5 31/10/2025 95,223,488.00                                 8.4789% 0.8317% $1,228,051 792,014.48        2,020,065.48            93,995,437.00       
6 30/11/2025 93,995,437.00                                 8.3948% 0.7979% $1,241,928 749,989.82        1,991,917.82            92,753,509.00       
7 31/12/2025 92,753,509.00                                 8.3284% 0.8188% $1,255,962 759,446.00        2,015,408.00            91,497,547.00       
8 31/01/2026 91,497,547.00                                 8.2623% 0.8131% $1,270,155 743,952.38        2,014,107.38            90,227,392.00       
9 28/02/2026 90,227,392.00                                 8.2173% 0.7309% $1,284,507 659,469.94        1,943,976.94            88,942,885.00       

10 31/03/2026 88,942,885.00                                 8.1840% 0.8063% $1,299,022 717,189.23        2,016,211.23            87,643,863.00       
11 30/04/2026 87,643,863.00                                 8.1523% 0.7777% $1,313,701 681,600.90        1,995,301.90            86,330,162.00       
12 31/05/2026 86,330,162.00                                 8.1197% 0.8008% $1,328,546 691,338.93        2,019,884.93            85,001,616.00       
13 30/06/2026 85,001,616.00                                 8.1142% 0.7745% $1,343,559 658,350.91        2,001,909.91            83,658,057.00       
14 31/07/2026 83,658,057.00                                 8.1157% 0.8005% $1,358,741 669,649.60        2,028,390.60            82,299,316.00       
15 31/08/2026 82,299,316.00                                 8.1178% 0.8006% $1,374,095 658,923.02        2,033,018.02            80,925,221.00       
16 30/09/2026 80,925,221.00                                 8.1202% 0.7750% $1,389,622 627,182.60        2,016,804.60            79,535,599.00       
17 31/10/2026 79,535,599.00                                 8.1230% 0.8011% $1,405,325 637,152.36        2,042,477.36            78,130,274.00       
18 30/11/2026 78,130,274.00                                 8.1259% 0.7755% $1,421,205 605,895.28        2,027,100.28            76,709,069.00       
19 31/12/2026 76,709,069.00                                 8.1291% 0.8016% $1,437,264 614,913.69        2,052,177.69            75,271,805.00       
20 31/01/2027 75,271,805.00                                 8.1323% 0.8019% $1,453,505 603,601.69        2,057,106.69            73,818,300.00       
21 28/02/2027 73,818,300.00                                 8.1354% 0.7245% $1,469,930 534,834.65        2,004,764.65            72,348,370.00       
22 31/03/2027 72,348,370.00                                 8.1387% 0.8024% $1,486,540 580,555.69        2,067,095.69            70,861,830.00       
23 30/04/2027 70,861,830.00                                 8.1419% 0.7768% $1,503,338 550,469.83        2,053,807.83            69,358,492.00       
24 31/05/2027 69,358,492.00                                 8.1452% 0.8030% $1,520,326 556,953.66        2,077,279.66            67,838,166.00       
25 30/06/2027 67,838,166.00                                 8.1670% 0.7789% $1,537,506 528,400.83        2,065,906.83            66,300,660.00       
26 31/07/2027 66,300,660.00                                 8.1935% 0.8072% $1,554,879 535,155.68        2,090,034.68            64,745,781.00       

PROCESO COMPETITIVO DE LARGO PLAZO                        
CAJEME, SONORA - MAYO 2025



Pago Fecha de Pago Saldo Insoluto TIIE Tasa mensual Amort/Capital Intereses Servicio de Deuda Saldo Final VP Oferta
27 31/08/2027 64,745,781.00                                 8.2204% 0.8095% $1,572,450 524,105.26        2,096,555.26            63,173,331.00       
28 30/09/2027 63,173,331.00                                 8.2467% 0.7856% $1,590,218 496,264.13        2,086,482.13            61,583,113.00       
29 31/10/2027 61,583,113.00                                 8.2742% 0.8141% $1,608,188 501,353.69        2,109,541.69            59,974,925.00       
30 30/11/2027 59,974,925.00                                 8.3010% 0.7901% $1,626,360 473,850.97        2,100,210.97            58,348,565.00       
31 31/12/2027 58,348,565.00                                 8.3289% 0.8188% $1,644,738 477,769.90        2,122,507.90            56,703,827.00       
32 31/01/2028 56,703,827.00                                 8.3570% 0.8212% $1,663,324 465,675.01        2,128,999.01            55,040,503.00       
33 28/02/2028 55,040,503.00                                 8.3826% 0.7438% $1,682,119 409,368.44        2,091,487.44            53,358,384.00       
34 31/03/2028 53,358,384.00                                 8.4119% 0.8526% $1,701,127 454,942.96        2,156,069.96            51,657,257.00       
35 30/04/2028 51,657,257.00                                 8.4398% 0.8016% $1,720,350 414,108.97        2,134,458.97            49,936,907.00       
36 31/05/2028 49,936,907.00                                 8.4688% 0.8309% $1,739,790 414,910.73        2,154,700.73            48,197,117.00       
37 30/06/2028 48,197,117.00                                 8.5026% 0.8069% $1,759,449 388,896.03        2,148,345.03            46,437,668.00       
38 31/07/2028 46,437,668.00                                 8.5386% 0.8369% $1,779,331 388,625.59        2,167,956.59            44,658,337.00       
39 31/08/2028 44,658,337.00                                 8.5748% 0.8400% $1,799,438 375,127.61        2,174,565.61            42,858,899.00       
40 30/09/2028 42,858,899.00                                 8.6101% 0.8158% $1,819,771 349,660.40        2,169,431.40            41,039,128.00       
41 31/10/2028 41,039,128.00                                 8.6469% 0.8462% $1,840,335 347,275.36        2,187,610.36            39,198,793.00       
42 30/11/2028 39,198,793.00                                 8.6828% 0.8219% $1,861,130 322,173.26        2,183,303.26            37,337,663.00       
43 31/12/2028 37,337,663.00                                 8.7201% 0.8525% $1,882,161 318,305.33        2,200,466.33            35,455,502.00       
44 31/01/2029 35,455,502.00                                 8.7576% 0.8557% $1,903,430 303,406.94        2,206,836.94            33,552,072.00       
45 28/02/2029 33,552,072.00                                 8.7918% 0.7756% $1,924,938 260,225.83        2,185,163.83            31,627,134.00       
46 31/03/2029 31,627,134.00                                 8.8298% 0.8620% $1,946,690 272,612.54        2,219,302.54            29,680,444.00       
47 30/04/2029 29,680,444.00                                 8.8671% 0.8373% $1,968,688 248,500.75        2,217,188.75            27,711,756.00       
48 31/05/2029 27,711,756.00                                 8.9058% 0.8685% $1,990,934 240,675.74        2,231,609.74            25,720,822.00       
49 30/06/2029 25,720,822.00                                 8.9455% 0.8438% $2,013,432 217,029.74        2,230,461.74            23,707,390.00       
50 31/07/2029 23,707,390.00                                 8.9870% 0.8755% $2,036,183 207,555.78        2,243,738.78            21,671,207.00       
51 31/08/2029 21,671,207.00                                 9.0288% 0.8791% $2,059,192 190,509.43        2,249,701.43            19,612,015.00       
52 30/09/2029 19,612,015.00                                 9.0695% 0.8541% $2,082,461 167,511.91        2,249,972.91            17,529,554.00       
53 31/10/2029 17,529,554.00                                 9.1120% 0.8863% $2,105,993 155,356.68        2,261,349.68            15,423,561.00       
54 30/11/2029 15,423,561.00                                 9.1533% 0.8611% $2,129,791 132,814.01        2,262,605.01            13,293,770.00       
55 31/12/2029 13,293,770.00                                 9.1964% 0.8935% $2,153,857 118,782.41        2,272,639.41            11,139,913.00       
56 31/01/2030 11,139,913.00                                 9.2397% 0.8972% $2,178,196 99,952.62          2,278,148.62            8,961,717.00         
57 28/02/2030 8,961,717.00                                   9.2791% 0.8135% $2,202,809 72,902.28          2,275,711.28            6,758,908.00         
58 31/03/2030 6,758,908.00                                   9.3230% 0.9044% $2,227,701 61,129.19          2,288,830.19            4,531,207.00         
59 30/04/2030 4,531,207.00                                   9.3659% 0.8788% $2,252,874 39,821.34          2,292,695.34            2,278,333.00         
60 30/05/2030 2,278,333.00                                   9.4091% 0.8824% $2,278,333 20,104.52          2,298,437.52            -                           
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del crédito. 

Mecanismo de Pago: El Mecanismo de pago se constituirá por un Fideicomiso de 
Administración y Fuente de Pago, pudiendo ser uno vigente o, en su 
caso, constituir uno nuevo. 

Fondo de Reserva: Deberá constituirse En un periodo maximo de 30 días a partir de la 
primera disposición, podrá ser constituido con recursos propios o 
provenientes del FGP, según se establezca en el Fideicomiso 
Saldo Objetivo: 1.5 veces el servicio de deuda mensual durante la 
vigencia del crédito. 

Reconstitución: En un plazo maximo de 30 días a partir de su 
utilización, podrá ser reconstituido con recursos propios e 
provenientes del FGP, según se establezca en el Fideicomiso. 

Aforo Contractual: Deberá mantenerse un mínimo de 1.5 veces el servicio de la deuda 
mensual. 

Contratación de No se considera la obligación a cargo del Municipio de contratar 
Instrumentos Derivados: instrumentos derivados o coberturas de tasas de interés de 

cualquier tipo, sin perjuicio de la facultad del Municipio para 
contratarlos, en el momento que lo considere oportuno y por los 
plazos que considere convenientes. 

Garantía de Pago Sin Garantía. 
Oportuno: 

Manifestamos que la Oferta contenida en la presente constituye una Oferta incondicional, con 
carácter obligatorio, en firme e irrevocable: (1) cuenta con todos los requerimientos aprobatorios 
de los órganos internos de BANORTE, (h) cuenta con una vigencia de 60 (sesenta) días 
naturales, a partir de la fecha de su presentación al Municipio, y (ih) los términos establecidos no 
están sujetos a condiciones adicionales a los que se indican en la presente propuesta. 

BANORTE, a quien representamos es una Institución de Banca Múltiple mexicana, debidamente 
constituida, existente y autorizada para fungir como tal, bajo las leyes de los Estados Unidos 
Mexicanos, cuya constitución y estatutos sociales vigentes, constan en los instrumentos que, 
según se hace constar en la ley y que a la fecha no se han hecho más modificaciones 
estatutarias. Asimismo cuenta con la capacidad y facultades suficientes para participar en la 
Convocatoria en términos del Decreto de Autorización y demás leyes aplicables y, en caso de 
resultar Ganador, para suscribir y obligarse en términos de los Documentos de la Operación. 

Alejandro Bustos Cruz y Paulina Marquez Carrillo, en nuestro carácter de representantes 
legales de BANORTE, identificándonos para tal efecto, en términos de la Convocatoria, con la 
documentación que en copia fotostática agrego a la presente; contamos con facultades de 
representación otorgadas por BANORTE, según consta en los instrumentos que en copia simple 











 

 

PUBLIC 

 

 
Hermosillo, Sonora, a 28 de Mayo de 2025 

 
 
 
 
C.P. IVONNE SANCHEZ CORNEJO 
Tesorera Municipal 
PRESENTE.- 

 

 

 

 
En respuesta al Oficio No. TMC/0564/2025 de fecha 02 de Mayo de 2025, referente a la 
invitación para participar en el financiamiento, en su modalidad de crédito simple, por un monto total a 
cubrir de $100,000,000.00 (CIEN MILLONES DE PESOS 00/100 M.N)  
manifestamos lo siguiente: 

 
 
     Que después de un análisis interno, revisión y/o a las políticas internas de HSBC México, S.A. 

Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero HSBC, por este medio manifestamos que 
lamentablemente por esta ocasión no estamos en condiciones de participar en la solicitud antes 
descrita, esperando en el futuro tener la oportunidad de participar en nuevas invitaciones. 

 
 
 
 
 
 

Atentamente, 
HSBC México, SA  

Institución de Banca Múltiple  
Grupo Financiero HSBC 

 
 
 

 
________________________ 
Giancarlo Ciscomani Freaner 

Subdirector Banca de Gobierno   
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